

B.A. (Part – II) Examination, 2022

(Three Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

HISTORY

Paper-II

**MAIN TRENDS IN THE CULTURAL HISTORY OF INDIA
FOR NON-COLLEGIATE ONLY**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Minimum Pass Marks : 36

Note : (1) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरा उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।



PART - I / भाग - I
Maximum Marks : 40

The first compulsory question will be of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be of 20 marks. It will comprise of 10 short answer type questions of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में 4 अंकों के 10 लघूत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

- (i) What is the meaning of culture ?
संस्कृति का क्या अर्थ है ?
- (ii) Why are the Vedas called divine (Apourshaya) ?
वेदों को अपौरुषेय क्यों कहा जाता है ?
- (iii) Who was the first 'Tirthankar' of Jainism ?
जैन धर्म के प्रथम तीर्थंकर कौन थे ?
- (iv) Write name of four famous stupas.
चार प्रसिद्ध स्तूपों के नाम लिखिये।
- (v) What is Niyog ?
नियोग क्या है ?
- (vi) Where Brahma Samaj was founded ?
ब्रह्म समाज कहाँ स्थापित किया गया था ?
- (vii) Ramayana was composed by whom ?
रामायण की रचना किसके द्वारा की गई ?
- (viii) Write the name of book of Aryabhata.
आर्यभट्ट की पुस्तक का नाम लिखिए।
- (ix) Write the name of four Purusharthas.
चार पुरुषार्थों के नाम लिखिये।

What is the Principal message of Bhagwadgita ?
भगवद्गीता का प्रमुख संदेश क्या है ?

(Short Answer Type Questions)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

2. (i) What is the difference between civilization and culture ?
सभ्यता व संस्कृति में क्या अन्तर है ?
- (ii) Explain Anulom and Pratilom types of Marriages.
अनुलोम और प्रतिलोम प्रकार के विवाह को स्पष्ट कीजिए ।
- (iii) What do you understand by the term 'Sufi' ?
'सूफी' शब्द का क्या तात्पर्य है ?
- (iv) What is the contribution of Vrahmihir to Astrology ?
ज्योतिष के क्षेत्र में वराहमिहिर का क्या योगदान है ?
- (v) Differentiate between Heenyan and Mahayan.
हीनयान व महायान के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
- (vi) What is 'Rit' ?
ऋत क्या है ?
- (vii) Write about the Delvara Temple of Mount Abu.
माउंट आबू के देलवाड़ा मन्दिर के बारे में लिखिए ।
- (viii) What is the literary contribution of Tulsidas ?
तुलसीदास का साहित्यिक योगदान क्या है ?
- (ix) Write about the Nizamudin Auliya.
निजामुद्दीन-औलिया के बारे में लिखिए ।
- (x) Describe the Ashram system.
आश्रम व्यवस्था का वर्णन कीजिये ।

PART - II / भाग - II

Maximum Marks : 60

The second part of the question paper shall be divided into three sections comprising of 6 essay type questions containing 2 questions from each section of 20 marks each. Candidate will be required to answer 3 questions selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks.

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में, पाठ्यक्रम के तीन खण्डों में से प्रत्येक खण्ड से 2 प्रश्नों का चयन करते हुए कुल 6 निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

(Descriptive Questions)
(वर्णनात्मक प्रश्न)

SECTION - A

खण्ड - अ

3. Give an account of the main features of the Vedic religion.
वैदिक धर्म की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
4. Explain the philosophical impact of Bhagvad Gita on India.
भारत पर भगवद्गीता के दार्शनिक प्रभाव का वर्णन कीजिए।

SECTION - B

खण्ड - ब

5. Explain the Varna system of ancient Indian Society.
प्राचीन भारतीय समाज की वर्णव्यवस्था का वर्णन कीजिए।
6. Discuss the literary contribution of Rabindranath Tagore.
रविन्द्रनाथ टैगोर के साहित्यिक योगदान की चर्चा कीजिए।

SECTION - C

खण्ड - स

7. Write an essay on Hindu temple architecture.
हिन्दू मन्दिर स्थापत्य पर एक निबंध लिखिए।

(ix) Give an account of the contribution of Charaka or Susruta (any one) in the field of medicine.

के क्षेत्र में चरक अथवा सुश्रुत (कोई एक) के योगदान का विवरण दीजिए।